

1. 申請私人貸款有那些因素需要考慮？

除了考慮利率因素外，客戶尚需詳細閱讀貸款章則及條款，並留意有沒有徵收貸款申請手續費或其他的費用。

2. 貸款額應如何釐定？

貸款額應按貸款人之實際需要及還款能力而定，並需詳細考慮每個月所需之開支，從而確保除還款外亦有足夠現金流應付日常所需。

本行之「必達錢」私人分期貸款額最高可達月薪 12 倍或 HK\$1,200,000（以較低者為準）。

3. 當我申請貸款時，銀行是否會向信貸資料機構查閱我的個人信貸資料？

在一般情況下，本行會向信貸資料機構「環聯資訊有限公司」查閱貸款人之個人信貸資料作審批貸款之用。如客戶有意索取有關報告，可直接向「環聯資訊有限公司」查閱，或要求本行提供有關「環聯資訊有限公司」的聯絡詳情。

4. 應如何決定那一還款期比較適合？

由於還款期直接影響每月之供款金額，客戶應在貸款額及每月所能負擔的還款額取得平衡，從而決定一個合適自己的還款期。

本行之「必達錢」私人分期貸款提供靈活還款期，包括 6、12、18、24、36 或 48 個月還款。

5. 除利息支出外，私人貸款還涉及那些費用？

一般來說，常見費用包括 (i) 貸款申請手續費；(ii) 逾期還款手續費；(iii) 提早償還貸款手續費。

本行豁免「必達錢」私人分期貸款申請手續費。逾期還款手續費是按逾期金額收取月息 4%或 HK\$400（以較高者為準），而提早償還貸款手續費則為尚餘結欠之 2.5%或 HK\$500（以較高者為準）另加下期供款之利息。

6. 甚麼是實際年利率？

實際年利率是一個參考利率，以年化利率展示出包括銀行產品的基本利率及其他費用與收費。實際年利率乃按照香港銀行公會建議之程式計算，並已包括全期獲豁免的手續費。

7. 是否需要上海商業銀行戶口才可申請貸款？

否，但需於提取貸款前開立本行港幣活期儲蓄或支票存款戶口作為借款及還款之用。客戶可前往本行任何一間分行開立有關戶口。

8. 申請「必達錢」私人分期貸款須符合那些條件?

申請人須符合以下條件:

1. 必須為香港永久性居民，年滿 18 歲並在香港就業，及
2. 年薪須達 HK\$120,000 或以上，及
3. 現職服務年資須為 6 個月或以上

9. 申請貸款需要提交甚麼文件?

申請人需提交下列文件:

1. 已填妥之「必達錢」私人貸款申請表
2. 香港永久性居民身份證副本
3. 最近 3 個月之住址證明副本 (例如電費單或銀行月結單)
4. 入息證明副本 [過去 3 個月經本行自動轉賬發薪之客戶，可獲豁免提供]
 - 最近 3 個月顯示入息證明之銀行月結單或存摺(需附上存摺內印有申請人姓名及賬戶號碼的首頁) 及
 - 最近 1 個月之公司糧單
5. 公司商業登記證及收入證明(自僱人士適用)
6. 最近之按揭還款單或按揭年結單(樓按業主適用)

10. 據我了解銀行會根據「78 法則」分攤每月還款金額中的利息及本金。請問什麼是「78 法則」?

有關 78 法則的詳情，請參考[香港金融管理局網頁的「消費者教育推廣計劃 - 私人貸款」](#)，或可參閱以下的例子述明以「78 法則」分攤每月還款金額中的利息及本金的計算方法：

借款金額	=	HK\$500,000
每月平息	=	0.1529%
還款期數	=	36 個月
還款金額	=	[借款金額 + (借款金額 x 每月平息 x 還款期數)] / 還款期數 [HK\$500,000 + (HK\$500,000 x 0.1529% x 36)] / 36 HK\$14,654 (註：小數點後將向上進至最近之元位)
全期利息	=	總還款(即每月還款 x 還款期數) - 借款金額 = (HK\$14,654 x 36) - HK\$500,000 = HK\$27,544

以「78 法則」攤分的每月利息

= (全期利息 x 尚餘還款期數) / 還款期數總和 (如 36 個月即=1+2+3+...+36 = 666)

範例：

期數	還款金額	償還本金	支付利息	本金結餘
1	14,654.00	13,165.14 (14,654 - 1,488.86)	1,488.86 (27,544 x 36 / 666)	486,834.86 (500,000 - 13,165.14)
2	14,654.00	13,206.49 (14,654 - 1,447.51)	1,447.51 (27,544 x 35 / 666)	473,628.37 (486,834.86 - 13,206.49)
3	14,654.00	13,247.85	1,406.15	460,380.52
4	14,654.00	13,289.20	1,364.80	447,091.32
5	14,654.00	13,330.57	1,323.43	433,760.75
6	14,654.00	13,371.92	1,282.08	420,388.83
7	14,654.00	13,413.28	1,240.72	406,975.55
8	14,654.00	13,454.64	1,199.36	393,520.91
9	14,654.00	13,495.99	1,158.01	380,024.92
10	14,654.00	13,537.35	1,116.65	366,487.57
11	14,654.00	13,578.71	1,075.29	352,908.86
12	14,654.00	13,620.07	1,033.93	339,288.79
13	14,654.00	13,661.42	992.58	325,627.37
14	14,654.00	13,702.78	951.22	311,924.59
15	14,654.00	13,744.14	909.86	298,180.45
16	14,654.00	13,785.49	868.51	284,394.96
17	14,654.00	13,826.86	827.14	270,568.10
18*	14,654.00	13,868.21	785.79	256,699.89
19*	14,654.00	13,909.57	744.43	242,790.32
20*	14,654.00	13,950.92	703.08	228,839.40
21*	14,654.00	13,992.28	661.72	214,847.12
22*	14,654.00	14,033.64	620.36	200,813.48
23*	14,654.00	14,075.00	579.00	186,738.48
24*	14,654.00	14,116.35	537.65	172,622.13
25*	14,654.00	14,157.72	496.28	158,464.41
26*	14,654.00	14,199.06	454.94	144,265.35
27*	14,654.00	14,240.43	413.57	130,024.92
28*	14,654.00	14,281.78	372.22	115,743.14
29*	14,654.00	14,323.15	330.85	101,419.99
30*	14,654.00	14,364.49	289.51	87,055.50
31*	14,654.00	14,405.86	248.14	72,649.64
32*	14,654.00	14,447.21	206.79	58,202.43
33*	14,654.00	14,488.57	165.43	43,713.86
34*	14,654.00	14,529.93	124.07	29,183.93
35*	14,654.00	14,571.29	82.71	14,612.64
36	14,654.00	14,612.64	41.36	0.00

備註：期數上* 表示償還該期還款後之提早償還貸款所減省之利息或不足以抵銷因提早償還貸款所須支付本金結餘百分之二點五（最低港幣伍佰元）之費用及下一個月應付之利息。有關的計算方法，請參閱第十一題常見問題。

11. 請問提早償還貸款應注意哪些事項？例如所涉及的費用或其他開支會否多於提早償還貸款所減省之利息開支。

客戶在選擇提早全數償還私人貸款前，應先向銀行查詢會否收取提早償還貸款費用或其他開支，才作出是否提早償還有關貸款。

根據本行私人分期貸款之條款，客戶提早償還貸款須清付借款本金餘額，支付下一個月之利息及相等於尚欠借款本金百分之二點五（最低港幣伍佰元）之費用。此外，客戶亦須注意提早償還貸款所減省之利息開支會否被提早償還貸款所須支付之費用及下一個月應付之利息所抵銷。以上述第十題常見問題為例子之計算方法如下：

假設	供完第 17 期後提早償還貸款	供完第 18 期後提早償還貸款
尚欠借款本金	HK\$270,568.10	HK\$256,699.89
提早償還貸款所減省之利息	HK\$7,857.90 (即第 18 期至第 36 期應支付之利息總和)	HK\$7,072.11 (即第 19 期至第 36 期應支付之利息總和)
提早償還貸款所涉及的費用	HK\$7,549.99 = 本金結餘 2.5% (或最低 HK\$500) 另加下一個月應付之利息 = HK\$270,568.10 x 2.5% + HK\$785.79 (即第 18 期應付之利息) = HK\$6,764.20 + HK\$785.79 = HK\$7,549.99	HK\$7,161.93 = 本金結餘 2.5% (或最低 HK\$500) 另加下一個月應付之利息 = HK\$256,699.89 x 2.5% + HK\$744.43 (即第 19 期應付之利息) = HK\$6,417.50 + HK\$744.43 = HK\$7,161.93
提早償還貸款所減省之利息是否足以抵銷有關提早償還貸款所涉及的費用	<ul style="list-style-type: none"> 減省之利息足以抵銷提早償還貸款的費用 減省之利息較提早償還貸款所涉及的費用多 HK\$307.91 (即 HK\$7,857.90 - HK\$7,549.99) 	<ul style="list-style-type: none"> 減省之利息不足以抵銷提早償還貸款的費用 減省之利息較提早償還貸款所涉及的費用少 HK\$89.82 (即 HK\$7,072.11 - HK\$7,161.93)

對上述的常見問題如有進一步查詢，歡迎聯絡或致電本行各間分行。